
业组织形式、经营范围都发生了很大变化，这一规定对一些

经营周期带有季节性特点的企业的会计核算有所不便，一

些外资企业也因与母子公司的会计年度起止时间不一而需

要对会计报表进行调整。更重要的是，实行统一年度，对财

务报告的审计工作都集中在每年的 1-4 月份，致使工作量

过于集中，在我国注册会计师力量薄弱 、管理还不够健全的

情况下将影响审计质量。因而，笔者建议，在今后条件成熟

时，会计年度可以改为经营年度。改变企业会计年度不会造

成宏观管理使用会计信息的不便，问题在于有关方面应积

极抓紧研究对企业会计年度调整的技术问题及其与有关方

面的衔接办法。

五、各级负责人的责任如何确定与解除

新《会计法》明确规定了单位负责人（或单位领导人，下

同）、会计人员以及单位的外部关系人（如政府部门 、注册会

计师等）都是会计责任人，以期形成层层制约的会计责任体

系。对于单位负责人如何对本单位会计工作和会计信息质

量负责的问题，笔者认为可按照内部管理的需要，将其对会

计工作的责任在有关人员之间进行分解：第二责任人——

分管会计工作的总会计师，第三责任人——直接组织会计

工作的会计机构负责人。但是，公司制企业由不直接负责经

营管理工作的董事长在会计报表上签章并承担责任 ，对于

我国现实中许多“挂名”董事长来说，可能勉为其难；同为公

司高级管理人员，总会计师要在会计报表上签章，那么，总

经理要不要签章并承担责任？作为公司的监督机构——监

事会是否应该对会计报表履行监督程序并在会计报表上签

章承担责任？这些问题，还有待进一步解决。另外，对会计责

任能否解除这一问题也值得研究。过去，在我国的各类检查

中，往往你查我也查，每次检查都能发现新问题，新账老账

一起算，但大多没有给被查单位一个最后结论并追究应承

担的责任。因此，笔者认为应作出关于会计责任解除的相应

规定，例如，除非故意欺诈，会计报表一旦被有权部门认可，

该部门就应对会计报表的合法性负责，下级部门不再承担

责任或不承担主要责任。再比如，在国有企业，会计人员编

制的会 计报表得到厂长认可后即由厂长负责，厂长认可的

会计报表经政府有关部门认可后即由该部门负责，依此类

推，政府有关部门对企业会计报表进行检查后也应当对检

查负责，这样做，对于明确责任和防止多头检查会有所帮

助。

六、 财政部门如何真正担起对会计工作监督检查

的执法功能

过去，《会计法》规定，财政、审计、税务部门负责会计法

规情况的监督检查，至于它们各自的分工，没有明确规定。
财政 、审计、税务部门在实施监督时都以检查会计资料的合

法性 、真实性为主要内容，以 加强监督检查力度，但实际效

果并不理想。因为，审计部门监督的目标主要是国有单位的

财务收支和国有资产、国家资金的使用情况，税务部门监督

的目标主要是纳税人的税款缴纳情况。尽管审计、税务部门

实施监督都要借助于对会计资料的检查，但检查会计资料

仅是执行公务的辅助手段，并不是对会计资料合法性 、真实

性的监督，也不单纯对会计资料是否真实合法作出检查结

论，也就是说，审计、税务部门并不能履行《会计法》赋予的

执法监督检查的职责。因而，新《会计法》将执法部门确定为

财政部门，执法部门的统一有利于职责明确，有利于统一管

理。但笔者认为，财政部门行使对会计工作的监督检查权不

同于以往的税收、财务、物价大检查等临时性检查，而应使

监督检查经常化、制度化。对于企业主要应通过注册会计师

的独立审计，财政部门可通过再监督检查注册会计师出具

的审计报告来实现自身的监督检查职权；对于其他单位，可

以结合财政预算管理以及专项检查来实施会计的监督检

查。同时，应建立会计刑事案件移送司法机关的制度，以保

证新《会计法》关于“依法追究刑事责任”的规定落到实处。
（作者单位 ：中南财经大学会计学院）

责任 编辑  周文荣
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  应增加销售收入回收率的考核
宋慧斌

眼下，一些企业经营者为 了 完成利润考核指标，不顾 客户

的信 用程度和资金状 况，一味 追求销售业绩，结果造成企业资

金回 笼缓慢，使企业经营陷入困境。为 此 ，笔者建议，在对企业

经营者进行考核 时，应增加 销售收入回 收 率的考核 ，其具体考

核指标可以 设定为 ：1、对当 年收入回 收 率的 考核指标：收 入回

收率=收回 当 年销售收 入的资金/ 当 年销 售 收 入净额 ×100%。
该指标反映企业当 年已实现收入的回 收情况 ，主要用 于 当 年

销售收入资金回 笼情况的考核。
2、对总体回 收 率的考核指标 ：收 入回 收 率=收 回 的资金/

当 年销售收 入净额 ×100%。该指标 反映企业收 回 的资金（含以

前年度应收款在本年收回 的资金）占 当年销售收入的百分比 ，

主要用 于对当年整体资金回 笼情况的考核。
上述考核指标还 可以 扩展为 对企业经营者 “任期内销售

收入回 收率”的考核 ，对“销 售收入回 收 率”的 满 意程度，可结

合各企业的 生产经营特点以 及 收入成本率的 高低，分别确 定

不同的等级 ，同 时应和企业经营者的年度（或任期 内）经济利

益挂钩。只 有这样，才能真正 起到考核的作用。
（作者单位：中国南山开发（集团）股份有限公司财务部）
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